— 1 —

上海电子信息职业技术学院

关于举办第二届课程思政教学设计

展示活动的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会和全国教育大会精神，落

实《高等学校课程思政建设指导纲要》等精神，推进上海高校课程

思政建设高质量发展，经研究，现举办第二届课程思政教学设计展

示活动，有关事项通知如下：

一、活动主题

提升思政引领力，以高质量课程思政助力教育强国建设。

二、活动目标

落实立德树人根本任务，充分展示近年来各学院课程思政的建设

成果，激发教师们加强课程思政建设的积极性、主动性、创造性，

提升教师开展课程思政的意识和能力，全面发挥示范引领作用，推

进各类课程与思政课程同向同行。

三、参加资格

（一）政治素质过硬，师德高尚，廉洁自律，作风正派公正。

（二）稳定承担展示课程的教学任务，教学效果受学生欢迎，2021

年至 2024 年间，全体团队成员至少有 2 轮教学评价情况，原则上位

— 2 —

居所在学院全体教师教学评价情况排名前 30%。

（三）以个人或团队形式报名。若以团队形式参加活动，团队成

员包括 1 名课程负责人和不超过 4 名团队成员，且负责教师应承担

不少于该课程 1/3 的教学任务。

四、组别设置

按照上海市第二届课程思政教学设计展示活动的安排，分为职业

院校综合专业组；继续教育综合专业组；人文艺术组(文学、历史学、

哲学、艺术学类的专业)；社会科学组（经济学、管理学、体育类专

业）；自然科学组 1（理学类专业）；自然科学组 2（工学专业）。

五、评选规则

教师所提交材料要确保原创性，不得抄袭、剽窃他人作品，如产

生侵权行为或者涉及知识产权纠纷，由本人自行承担相关责任。学

校对参加的作品经专家评选，最终遴选出 3 个教师或展示团队作为

参加市级展示推荐人选（每个组别推荐 1-2 人/团队）。

六、展示内容

（一）教学设计

主要包括讲授课程的教学大纲，围绕整门课程开展的课程思政设

计。要准确把握“坚定学生理想信念，教育学生爱党、爱国、爱社

会主义、爱人民、爱集体”主线，结合所在学科专业、所属课程类

型的育人特点，将课程思政落实到课程目标设计、教材选用、教案

课件编写各方面，贯穿于课堂授课、教学研讨、实验实训、作业论

— 3 —

文各环节，坚决防止“贴标签”、“两张皮”现象，充分体现价值

塑造、知识传授和能力培养有机融合。具体要求见附件.

（二）现场展示

从教学理念、教学方法和教学过程三方面阐述课程思政设计思

路方法，坚持学生中心、产出导向、持续改进，突出学生的课程学

习体验、学习效果。

七、活动流程及时间安排

（一）各二级学院于 2024 年 12 月 6日开始组织遴选，12 月 10

日前将本学院参加校级展示的个人或团队的参赛材料电子稿（word

版本）由二级学院师德师风与教师思想建设联络员统一报送至教师

工作部/人事处胡燕老师处，huyan996@163.com。（上传文件命名方

式：序号+二级学院名+展示组别+姓名，序号应与汇总表中序号一

致。）教师工作部/人事处将组织校外专家评审。

（二）12 月 12 日至 12 月 16 日，教师工作部/人事处组织排名

前 5 名的教师/团队参加说课展示比赛（说课环节为 10 分钟，必须

制作使用PPT<16:9>）。经校外专家评审后，选送职业院校综合专业

组 2 个教师或展示团队，其他组别 1 个教师或展示团队报送到上海

市教委。

八、相关要求

各二级学院要高度重视，认真组织教师积极参加展示活动，做好

内部遴选工作，全力推进课程思政建设，切实提高教师业务能力和

育人水平。同时，做好过程性材料的留存，并在二级学院网站发布

— 4 —

报道一篇。

九、奖项设置

展示活动设一、二、三等奖，授奖比例评选一等奖 10%，二等奖

20%，三等奖 30%。

十、联系人及联系方式

教师工作部/人事处 胡燕

邮箱：huyan996@163.com

教师工作部/人事处

2024 年 12 月 6日

附件 1：课程思政教学设计案例撰写相关说明

附件 2：上海市课程思政教学设计展示活动推荐汇总表

附件 3：上海市课程思政教学设计展示活动教师报名表

mailto:deyuzhongxin@126.com